UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-QLCN

Đồng Tháp, ngày      tháng 9 năm 2020

	V/v báo cáo tình hình đăng ký và hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp KH&CN

Kính gửi:  Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và
        công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ

Tiếp nhận Công văn số 364/PTTTDN-DN ngày 11/8/2020 của Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo tình hình đăng ký và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp KH&CN tại địa phương;
Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Tháp cung cấp các thông tin, cụ thể sau:
1. Tình hình cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN (file đính kèm);
2. Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp đã được cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN (file đính kèm)
3. Những khó khắn, vướng mắc trong hoạt động cấp giấy chứng nhận DNKHCN và hoạt động sản xuất, kinh doanh của DNKHCN:
- Thực tế các DN của tỉnh phần lớn là DN nhỏ, tiềm lực tài chính yếu nên chưa mạnh dạn đầu tư cho KH&CN; cơ chế, chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà nước đối với DN KH&CN chưa thực sự hấp dẫn (so với các chính sách hiện có của các ngành, lĩnh vực kháckhác) nên số lượng các doanh nghiệp đăng ký doanh nghiệp khoa học và công nghệ còn hạn chế;
- Ngay cả khi được chứng nhận thì những doanh nghiệp KH và CN cũng gặp trở ngại về vốn khi khó tiếp cận được những hỗ trợ đầu tư từ phía Nhà nước vì chưa có sự đồng bộ về các chính sách giữa các cơ quan quản lý khiến một số doanh nghiệp chưa nhận được nhiều ưu đãi trong thực tế.
4. Đề nghị: Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN hỗ trợ Tỉnh trong việc tuyên truyền về chính sách, quy định về doanh nghiệp KH&CN.
Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Tháp thông tin đến Quý Cục được biết và tổng hợp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- PGĐ. Tài (iDesk);
- Lưu: VT, P.QLCN.
		KT. GIÁM ĐỐC

	PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Tài

3

PHỤ LỤC

Biểu số 01.05/KHCNĐP-DNKHCN

	TÌNH HÌNH CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN
DOANH NGHIỆP KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
 VÀ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT, KINH DOANH
CỦADOANH NGHIỆP KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Kỳ báo cáo:2020
(Từ ngày 01 tháng 01 năm2019 đến ngày 25 tháng 8 năm 2020)

	Đơn vị báo cáo:
Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Tháp
Đơn vị nhận báo cáo:
Bộ Khoa học và Công nghệ

1. Tình hình cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN
Số lượng hồ sơ đăng ký chứng nhận doanh nghiệp KH&CN đã tiếp nhận và xử lý (từ ngày 01/01/2019 đến ngày 25 /8/2020)[footnoteRef:1]: [1: ]

	STT
	Tên doanh nghiệp
	Địa chỉ, điện thoại liên hệ
	Thời gian thành lậpvà hoạt động
	Người
đại diện
doanh nghiệp
	Ngày nộp
hồ sơ
	Kết quả KH&CN đề nghị công nhận
doanh nghiệpKH&CN
	Tình trạng xử lý
hồ sơ
(đã cấp/không cấp/ đang thẩm định)[footnoteRef:2] [2: ]

	Tên
kết quả KH&CN
	Nguồn gốc kinh phí (từ ngân sách
nhà nước hay từ nguồn khác)
	Tình trạng
bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ

	1
	CÔNG TY TNHH KHOA HỌC CÔNG NGHỆ HIDICO
	Số 01-03 Hồ Biểu Chánh, khu 500 căn, phường Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp
	01/01/2011
	Nguyễn Thành Long
	20/12/2018
	Block bê-tông nhẹ HIDICO
	Từ nguồn kinh phí cá nhân
	Cục bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ phát minh, sáng chế và nhãn hiệu hàng hóa Cộng hòa liên bang nga cấp
	Đã cấp ngày 07/01/2019

	2
	CTY TNHH MTV SX-TM NGỌC NGÂN
	Số 385, ấp Phú Bình, xã Phú Hựu, huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp
	17/03/2010
	CHÂU THANH TÙNG
	09/03/2020
	Thiết bị đo kiểm đa năng
	Từ nguồn kinh phí cá nhân
	Cục Sở hữu trí tuệ
	Đã cấp ngày 09/6/2020

[bookmark: _GoBack]

2. Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp đã được cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN
	STT
	Tên doanh nghiệp
(ghi rõ nguồn gốc hình thành doanh nghiệp)[footnoteRef:3] [3: ]

	Tình trạng (đang hoạt động/ngừng hoạt động/
giải thể/
phá sản/
 đã thu hồi Giấy chứng nhận doanh nghiệp
KH&CN)
	Tình
trạng
sở hữu[footnoteRef:4] [4: ]

	Tổng kinh
phí đầu
tư cho KH&CN
 của năm[footnoteRef:5] [5: ]

	Danh mục
sản phẩm hình thành
từ
kếtquả KH&CN
	Tổng doanh thu
(triệu đồng)
	Doanh thu của sản phẩm hình thành từ
kết quả KH&CN (triệu
đồng)

	Tổng
lợi
nhuận trước thuế
(triệu đồng)
	Lợi nhuận trước thuế
của sản phẩm hình thành
từ kết quả
KH&CN
(triệu đồng)
	Thuế thu
nhập doanh nghiệp được miễn, giảm
(triệu đồng)
	Tiền thuê
đất được
miễn, giảm
(triệu đồng)
	Vay vốn tín dụng ưu đãi[footnoteRef:6] [6: ]

(triệu đồng)
	Trích lập quỹ phát triển KH&CN(triệu đồng)
	Thực hiện nhiệm vụ KH&CN
sử dụng
ngân sách nhà nước
(triệu đồng)[footnoteRef:7] [7: ]

	Các
ưu đãi,
hỗ
trợ khác
(mà
doanh
nghiệp
được
hưởng)
	Tổng
số
lao
động (người)

	1
	CÔNG TY TNHH KHOA HỌC CÔNG NGHỆ HIDICO (Doanh nghiệp chuyển đổi từ doanh nghiệp đang hoạt động)
	Đang hoạt động
	Doanh nghiệp không có vốn nhà nước

	Gạch Block bê-tông bọt
	22.478
	784
	5.075
	105

	40

	2
	CTY TNHH SX TM DV KHỞI MINH THÀNH CÔNG
	Đang hoạt động
	Doanh nghiệp không có vốn nhà nước
	300 triệu
	Hoa sen sấy khô
Lá sen
	1.300
	1.300
	390
	390
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	15

 Đơn vị tính: triệu đồng[footnoteRef:8] [8: ]